河南省农业机械管理局  河南省财政厅

关于印发《河南省2014年农作物秸秆
综合利用机械和农用航空器购置

累加补贴方案》的通知

豫农机计文〔2014〕32号

各省辖市、有关县（市）农机局、财政局：

为加快提升农作物秸秆综合利用水平和推进高效植保机械化发展，充分利用农作物秸秆资源，保护生态环境，增强农作物病虫害统防统治能力，根据《河南省2014年农业机械购置补贴实施方案》（豫农机计文[2014]21号），决定在全省实行农作物秸秆综合利用机械和农用航空器购置省级财政累加补贴政策，现将《河南省2014年农作物秸秆综合利用机械和农用航空器购置累加补贴方案》印发给你们，请认真组织实施。
附件：河南省2014年农作物秸秆综合利用机械和农用航空器购置累加补贴方案

2014年4月24日

附件

河南省2014年农作物秸秆综合利用机械和

农用航空器购置累加补贴方案
为加快提升农作物秸秆综合利用水平和推进高效植保机械化发展，充分利用农作物秸秆资源，保护生态环境，增强农作物病虫害统防统治能力，保障农业生产和农产品质量安全，根据《河南省2014年农业机械购置补贴实施方案》（豫农机计文[2014]21号），决定在全省实行农作物秸秆综合利用机械（含秸秆捡拾压捆机、压捆机，以下简称秸秆捡拾压捆机）和农用航空器购置省级财政累加补贴。为做好此项工作，特制订本方案。
一、指导思想

以转变农业发展方式为主要任务，牢牢把握农作物秸秆利用的关键环节，重点突破植保机械化的技术制约，注重发挥财政累加补贴政策的引导作用，充分调动农民购买使用秸秆综合利用机械和农用航空器的积极性，重点支持高标准粮田建设提升县和有规模的农民专业合作组织、家庭农场等新型农业经营主体，提升物质装备水平，推进农业规模化经营，全面加快农业机械化发展。
二、补贴对象

秸秆捡拾压捆机累加补贴按《河南省2014年农业机械购置补贴实施方案》确定的补贴对象执行。农用航空器的补贴对象为规模较大的农民专业合作社、家庭农场等新型农业经营主体，重点支持浚县、滑县、原阳、长葛、舞阳、西平六个高标准粮田建设提升县（市）率先推进农用航空器发展。
三、补贴机具和标准

（一）补贴机具。综合考虑当前市场销售主导机型和技术成熟度，补贴机具原则上为纳入省级以上农机推广目录的产品。秸秆捡拾压捆机敞开补贴，不做数量限制。农用航空器补贴机具数量按照积极试点试验、稳妥稳步推进原则，实行总量控制，全省控制在300架左右。
为推进技术进步，促进较大容量农用航空器发展，提高作业效率，对载药量35公斤以上农用航空器实行试验补贴，重点进行田间作业考核，总量控制在15台左右，试验范围限定在6个高标准粮田建设提升县（市）。
（二）补贴标准。综合考虑农民支付能力和当前市场相对成熟机型等因素，对补贴对象2014年4月1日至12月31日购买的秸秆捡拾压捆机实施20%的省级累加补贴。农用航空器，按载药量5-9公斤、10-34公斤，分别实施10%和20%的省级累加补贴，35公斤以上机型由省级财政补贴60%。（具体额度见附件1）
四、技术保障措施
（一）农用航空器由生产企业采取直销方式直接配送机具，实现供需对接。

（二）由农用航空器生产企业负责直接培训操作人员。

（三）对载药量35公斤以上农用航空器，由所在县农机推广站与购置主体签订合同，按项目管理进行田间作业试验考核。考核内容及要求，由省农机推广站制定。

五、操作实施要求

（一）下达补贴指标。为提高农用航空器补贴的精准性，由各市（县）开展农用航空器需求情况调查，根据调查情况，省农机局、省财政厅下达分配架数和补贴指标。根据补贴对象实际购买情况，据实下达补贴资金。
（二）按时衔接操作。秸秆捡拾压捆机、农用航空器补贴实施要与农机购置补贴政策实施紧密结合，必须在按规定完成农机购置补贴程序的基础上，办理登记核实手续。农机购置补贴资金，要优先满足补贴对象对秸秆捡拾压捆机和农用航空器的购置需求。
（三）补贴机具登记、核实。县级农机管理部门要根据农机购置补贴实施结果，认真审核补贴档案材料，对已经获国家农机购置补贴的累加补贴对象进行登记，填写《2014年秸秆综合利用机械累加补贴登记核实表》（附件2）、《2014年农用航空器累加补贴登记核实表》（附件3）。县级农机部门要组织对登记的农用航空器进行逐架验收，做到“见人、见机、见票”和“人机合影、签字确认”，验收合格后，由补贴对象签字盖章（或手印），县级农机部门提出验收意见。秸秆捡拾压捆机检查验收按《河南省2014年农业机械购置补贴实施方案》（豫农机计文〔2014〕21号）执行。补贴对象和生产企业必须积极配合县级农机部门的补贴机具验收，否则取消购机者补贴资格。

（四）补贴资金支付。补贴资金实行“一卡（折）通”支付，农民合作社和从事农机作业的农业生产经营组织等法人补贴资金支付法人账户。县级农机部门根据登记核实汇总表，提出累加补贴资金支付意见，由主要负责人签字并加盖公章，连同购置登记核实表一份（原件）报同级财政部门并对提供资料的真实性、准确性、合规性负责；县级财政部门根据农机部门提供的支付意见，由补贴工作负责人签字并加盖公章后，报省辖市农机局、财政局（省直管县市直接上报），省辖市农机局、财政局汇总后报省农机局、省财政厅。省农机局审核后，由省财政厅会同省农机局将累加补贴资金下达至省辖市（省直管县市），由县级财政部门将累加补贴资金直接拨付至农民（法人）账户。累加补贴资金在规定时间内实行一次性统一支付。各省辖市要及时汇总所辖县区登记核实汇总表，一式两份原件，一份留本级建档备查，另一份于12月30日前报省农机局、省财政厅（省直管县市直接报送）。

（五）加强部门合作。县级农机部门要主动与农业部门加强配合，在县级农机购置补贴工作领导小组领导下，由农业部门全程参与方案制定、购机对象审定等工作，并动态关注产品质量、价格、服务，对出现的情况及时处置，或报省农机局调整完善。

六、工作措施
各地要严格按照河南省农业机械管理局、河南省财政厅印发的《河南省2014年农业机械购置补贴实施方案》（豫农机计文〔2014〕21号）要求，加强领导，密切配合，积极引导，科学调控，加强监管，规范操作，严肃纪律，确保农作物秸秆综合利用机械和农用航空器购置累加补贴工作顺利实施。

附件：1、河南省2014年农机购置补贴机具累加补贴额一览表
2、2014年秸秆综合利用机械累加补贴登记核实表

3、2014年农用航空器累加补贴登记核实表
4、2014年秸秆综合利用机械累加补贴信息统计表
5、2014年农用航空器累加补贴信息统计表
	河南省2014年农机购置补贴机具累加补贴额一览表

	序号
	大类
	小类
	品目
	分档名称
	基本配置和参数
	中央财政补贴额(元)
	地方财政补贴额(元)
	备注

	1
	收获机械
	饲料作物收获机械
	捡拾压捆机
	0.5-1m捡拾压捆机
	0.5m≤捡拾宽度＜1m
	9700
	6500
	部非通用类

	2
	收获机械
	饲料作物收获机械
	捡拾压捆机
	1-1.6m捡拾压捆机
	1m≤捡拾宽度＜1.6m
	18000
	12000
	部非通用类

	3
	收获机械
	饲料作物收获机械
	捡拾压捆机
	1.6m及以上捡拾压捆机
	捡拾宽度≥1.6m
	32000
	21000
	部非通用类

	1
	收获机械
	饲料作物收获机械
	压捆机
	4kW及以上圆捆压捆机
	圆捆；功率≥4kW
	10000
	6700
	部非通用类

	2
	收获机械
	饲料作物收获机械
	压捆机
	7.5-15kW方捆压捆机
	方捆；7.5kW≤功率＜15kW
	3000
	2000
	部非通用类

	3
	收获机械
	饲料作物收获机械
	压捆机
	15kW及以上方捆压捆机
	方捆；功率≥15kW
	18000
	12000
	部非通用类

	1
	田间管理机械
	植保机械
	农用航空器
	药液箱容量10L以下农用航空器
	续航时间＜7分钟；
药液箱容量＜10L；
每架次喷施面积＜15亩
	30000
	10000
	自选类

	2
	田间管理机械
	植保机械
	农用航空器
	药液箱容量10-35L农用航空器
	续航时间≥7分钟；
10L≤药液箱容量＜35L；
每架次喷施面积≥15亩
	48000
	32000
	自选类

	3
	田间管理机械
	植保机械
	农用航空器
	药液箱容量35L以上农用航空器
	续航时间≥60分钟；
药液箱容量≥35L；
每架次喷施面积≥60亩

	400000
	自选类

附件1
附件2
2014年秸秆综合利用机械累加补贴登记核实表

填报单位（章）：                                                                                     上报时间：     年     月     日

	购买机具名称
	购买机具型号
	机具生产厂家
	购机者姓名（组织名称）
	购买台数
	购机时间

（年、月、日）
	详细地址
	联系电话
	累加补贴金额（元）
	账号
	购机者签字、盖手印

注：此表由县级农机管理部门按机具类别填报                                       县级财政部门审核意见（签字、盖章）：

附件3
2014年农用航空器累加补贴登记核实表

填报单位（章）：                                                                                     上报时间：     年     月     日

	购买机具名称
	购买机具型号
	机具生产厂家
	购机者姓名（组织名称）
	购买台数
	购机时间

（年、月、日）
	详细地址
	联系电话
	累加补贴金额（元）
	账号
	购机者签字、盖手印

注：此表由县级农机管理部门按机具类别填报                                       县级财政部门审核意见（签字、盖章）：

附件4
2014年秸秆综合利用机械累加补贴信息统计表

上报时间：     年     月     日
	购买机具名称
	购买机具型号
	机具生产厂家
	购买台数
	累加补贴金额（元）

注：此表由县级农机主管部门按机具类别填报
附件5
2014年农用航空器累加补贴信息统计表
上报时间：     年     月     日

	购买机具名称
	购买机具型号
	机具生产厂家
	购买台数
	累加补贴金额（元）

注：此表由县级农机主管部门按机具类别填报

PAGE
2